
Nová testovací baterie čtení s porozuměním u žáků 

2. stupně ZŠ

Tereza Rošíková, MSc., doc. PhDr. Radana Metelková Svobodová, Ph.D.

KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU, PdF OU



• čeští žáci zaostávají oproti vrstevníkům z jiných zemí (PIRLS, 2016; PISA, 2018); 

• aktuální nástroje nevhodné pro diagnostiku čtení s porozuměním z důvodu 

tématické zastaralosti a lingvistické nevhodnosti;

• pro potřeby kvalitní výuky je zapotřebí:
– zohlednit žákovu slovní zásobu,

– sledovat žákovu úroveň schopnosti vnímat význam slov v kontextu celé věty,

– vnímat žákovu  schopnost „čtení mezi řádky“ neboli dedukce;

• správná diagnostika potíží je nutným předpokladem kvalitního vzdělávání    

a dalšího žákova vývoje.

Problematika čtení s porozuměním v ČR 



Obsah a hodnocení současných českých testů 

Zkouška čtení (Matějček a kol., 1987)     

• pro 1. stupeň ZŠ (do 6. roč.)

• souvislé texty, avšak zastaralé

• obsahuje i nesmyslný text Latyš 

• hodnotí: 

- rychlost;

- počet a kvalita čtenářských chyb;

- stupeň vývoje čtenářských návyků;

- stupeň porozumění čtenému textu;

- průvodní projevy při čtení. 

Baterie diagnostických testů gramotnostních 
dovedností  (Caravolas a Volín, 2018)

• pro 2. stupeň ZŠ

• porozumění pouze na úrovni slov či 

vět 

• hodnotí:

- rychlost;

- počet a kvalita čtenářských chyb;

- průvodní projevy při čtení;

- úroveň vyjadřovacích schopností a 

kultura mluvního projevu při reprodukci 

textu.



Příklad textu 

Zkouška čtení BDTG2



Jak funguje čtení s porozuměním

Kognitivní procesy hrající roli při čtení

• pracovní a krátkodobá pamět 
(Seigneuric & Ehrlich, 2005; Cain, Oakhill 

and Bryant, 2004);

• pozornost (zahrnuje schopnost 

inhibice) a soustředění (model dle 

Posner and Peterson, 1990);

• schopnost plánování (Georgiou and Das, 

2016).

Další faktory

• znalosti gramatiky, slovní zásoba 
(Muter, Hulme, Snowling, & Stevenson, 

2004);

• předchozí znalosti a všeobecný 

přehled (Rayner, 2009);

• metakognice projevující se například 

žákovou schopností dedukce (Ahmadi, 

Ismail a Abdullah, 2013);

• celková motivace ke čtení (Stutz, 

Schaffner and Schiefele, 2016).



Neurologické faktory  

Kortikální síť pro čtení

• zpracovává ortografii, fonologii     

a sémantiku slov (Malins et al., 2016);

• ve většině případech situována    

v levé polovině mozku;

• funkční postavení této sítě se liší 

mezi dobrými čtenáři a jedinci 

s narušenou schopností číst (Norton 

et al., 2015; Richlan et al., 2009, 2011). 

Zdroj: Dehaene, 2008



• kognitivní i neurologické odlišnosti zjevné;

• dyslexie – deficit fonologického kódování (Snowling, 2001; Vellutino, Fletcher, 

Snowling and Scanlon, 2004); zároveň deficit pracovní paměti a inhibice (Naion et al., 

2010); integrita neuronové sítě v levé hemisféře snížena (Klingberg et al.; 2000);

• ADHD – porucha pozornosti s hyperaktivitou spojena s narušenou inhibicí      
(Willcutt et al., 2005);

• potíže se čtením také u poruch autistického spektra a Downova syndromu 
(Ricketts, 2011) 

• způsobeny interakcí nejrůznějších faktorů. 

Potíže se čtením 



• inspirována zahraničními testy YARC (York Assessment of Reading Comprehension, 2012)

a NARA 3 (Neale Analysis of Reading Form III, 1991)

• zavede inovaci kategorizace žákovských chyb při čtení, zohlední jejich

metakognici a bude respektovat úrovně porozumění textu

• Budeme hodnotit: 

1) kvalitu čtenářského výkonu (ve vazbě na správnost čtení, sebekorekci, případně

rychlost čtení);

2) porozumění textu na čtyřech úrovních (vyhledávání informací, vyvozování závěrů, 

interpretace, posuzování jazyka, obsahu a prvků textu);

• součástí vyšetření bude i nadále test paměti a pozornosti (součást Wechslerovy inteligenční 

škály pro děti III, česká verze od Krejčířová, Boschek, Dan; 2002).

Nová baterie čtení s porozuměním 



Něco navíc: EyeTracker 
• mechanimus využívající 

infračerveného záření a zorného 
úhlu oka;

• snímá pozici a pohyby očí; 

• umožní lepší monitorování 
procesů během čtení (např. 
alokace pozornosti);

• informace užitečné pro 
efektivnější diagnostiku a 
intervenci.

Zdroj: https://www.centralvisionopticians.co.uk/visual-tracking/

https://www.centralvisionopticians.co.uk/visual-tracking/


Otázky?



Děkujeme za pozornost

Tereza Rošíková, MSc.

doc. PhDr. Radana Metelková Svobodová, PhD.

prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc.

Mgr. Kamila Sekerová, PhD.

a další


